
 

 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

CIVILINIO PROCESO KODEKSO 273, 771 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR KODEKSO 

PAPILDYMO 771
1
 STRAIPSNIU 

ĮSTATYMAS 

 
2016 m. birželio 30 d. Nr. XII-2580 

Vilnius 

 
 

 

1 straipsnis. 273 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 273 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„273 straipsnis. Sprendimas, kuriuo atsakovas įpareigojamas atlikti arba nutraukti 

tam tikrus veiksmus 

1. Priimdamas sprendimą, kuriuo atsakovas įpareigojamas atlikti arba nutraukti tam 

tikrus veiksmus, nesusijusius su turto ar piniginių lėšų perdavimu, teismas tame pačiame 

sprendime gali nurodyti, kad, atsakovui neįvykdžius sprendimo per nustatytą terminą, ieškovas 

turi teisę atlikti tuos veiksmus arba imtis priemonių jiems nutraukti atsakovo lėšomis ir kartu 

išieškoti iš atsakovo reikiamas išlaidas. 

2. Teismas, nagrinėdamas klausimus, susijusius su statybos pažeidžiant teisės aktų 

reikalavimus padarinių šalinimu, gali priimti sprendimus, nurodytus statybų santykius 

reglamentuojančiuose teisės aktuose. 

3. Jeigu nurodytus veiksmus gali atlikti arba nutraukti tik atsakovas arba jeigu atsakovas 

įpareigojamas pašalinti statybos pažeidžiant teisės aktų reikalavimus padarinius, teismas 

sprendime nustato terminą, per kurį sprendimas turi būti įvykdytas, ir nurodo, kokio dydžio 

bauda atsakovui yra skiriama, jeigu jis per nustatytą terminą neįvykdys sprendimo ar nenutrauks 

nurodytų veiksmų.“ 

 

2 straipsnis. 771 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 771 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„771 straipsnis. Sprendimų, įpareigojančių skolininką atlikti arba nutraukti tam 

tikrus veiksmus, ir privalomųjų nurodymų įvykdymas 

1. Jeigu neįvykdytas sprendimas, įpareigojantis skolininką atlikti arba nutraukti tam 

tikrus veiksmus, nesusijusius su turto ar lėšų perdavimu, arba jeigu neįvykdytas privalomasis 



2 

 

 

nurodymas, kuris pagal Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo ir statybos valstybinės 

priežiūros įstatymą yra vykdomasis dokumentas, antstolis apie tai surašo Sprendimų vykdymo 

instrukcijoje nustatytos formos aktą. 

2. Jeigu sprendime yra nurodytos sprendimo neįvykdymo pasekmės, numatytos šio 

Kodekso 273 straipsnyje, arba jeigu privalomajame nurodyme yra nurodytos jo neįvykdymo 

pasekmės, surašytas aktas perduodamas antstolio kontoros buveinės vietos apylinkės teismui, o 

šis priima nutartį taikyti sprendime arba privalomajame nurodyme nurodytas pasekmes, kadangi 

skolininkas neatliko tam tikrų veiksmų. 

3. Jeigu sprendime nenurodytos sprendimo neįvykdymo pasekmės, surašytasis aktas 

perduodamas priėmusiam sprendimą teismui, o šis išsprendžia sprendimo vykdymo tvarkos 

pakeitimo klausimą pagal šio Kodekso 284 straipsnyje numatytas taisykles. 

4. Jeigu privalomajame nurodyme nenurodytos jo neįvykdymo pasekmės, surašytą aktą 

antstolis perduoda šio straipsnio 6 dalyje nurodytam teismui, o šis privalomojo nurodymo 

neįvykdymo klausimą sprendžia šio straipsnio 6 dalyje nustatyta tvarka.  

5. Jeigu nagrinėjant klausimą dėl sprendimo ar privalomojo nurodymo neįvykdymo 

paaiškėja, kad išieškotojas neturi lėšų sprendimui ar privalomajam nurodymui įvykdyti, teismas 

išieškotojo prašymu priima nutartį išieškoti reikiamas lėšas iš skolininko. 

6. Jeigu per teismo nustatytą terminą neįvykdytas sprendimas, įpareigojęs skolininką 

atlikti arba nutraukti tam tikrus veiksmus, kuriuos gali atlikti arba nutraukti tiktai pats 

skolininkas, ar sprendimas, įpareigojęs pašalinti statybos pažeidžiant teisės aktų reikalavimus 

padarinius, arba jeigu per nustatytą terminą neįvykdytas privalomasis nurodymas ar nevykdomas 

privalomasis nurodymas, kurio įvykdymo terminas nenustatytas, surašytą aktą antstolis perduoda 

antstolio kontoros buveinės vietos apylinkės teismui. Sprendimo arba privalomojo nurodymo 

neįvykdymo klausimas išsprendžiamas teismo posėdyje. Apie teismo posėdžio laiką ir vietą 

pranešama išieškotojui ir skolininkui, tačiau jų neatvykimas nekliudo išnagrinėti klausimą, kodėl 

neįvykdytas sprendimas ar privalomasis nurodymas. Teismas, nustatęs, kad skolininkas 

sprendimo arba privalomojo nurodymo neįvykdė, gali jam skirti iki trijų šimtų eurų baudą už 

kiekvieną uždelstą įvykdyti sprendimą arba privalomąjį nurodymą dieną išieškotojo naudai. 

7. Jeigu skolininkas antrą kartą ir daugiau kartų pažeidžia sprendimui įvykdyti nustatytus 

terminus ar toliau nevykdo privalomojo nurodymo, teismas skolininkui vėl pritaiko priemones, 

numatytas šio straipsnio 6 dalyje. Baudos sumokėjimas neatleidžia skolininko nuo pareigos 

atlikti arba nutraukti teismo sprendime ar privalomajame nurodyme numatytus veiksmus. 

8. Tuo atveju, kai sprendimo, įpareigojančio atlikti arba nutraukti tam tikrus veiksmus, 

nesusijusius su turto ar lėšų perdavimu, arba privalomojo nurodymo neįvykdo juridinis asmuo, 



3 

 

 

priemones, numatytas šio straipsnio 6 ir 7 dalyse, teismas gali pritaikyti juridinio asmens 

vadovui arba kitam už sprendimo ar privalomojo nurodymo įvykdymą atsakingam asmeniui. 

9. Dėl nutarčių šiame straipsnyje nurodytais klausimais gali būti duodamas atskirasis 

skundas.“ 

 

3 straipsnis. Kodekso papildymas 771
1 

straipsniu 

Papildyti Kodeksą 771
1
 straipsniu: 

„771
1
 straipsnis. Griautiname statinyje ar ardytinoje jo dalyje esančių kliūčių 

pašalinimas ir turto apsauga 

1. Jeigu vykdant savavališkai pastatyto statinio griovimą (ar jo dalies ardymą) paaiškėja, 

kad statinyje ar jo dalyje yra asmenų, antstolis veikia šio Kodekso 585 straipsnio 2 dalyje 

nustatyta tvarka. Šiuo atveju policijos dalyvavimas būtinas. 

2. Jeigu vykdant teismo sprendimus ar privalomuosius nurodymus dėl statybos 

pažeidžiant teisės aktų reikalavimus griautiname statinyje ar ardytinoje jo dalyje yra turto ir 

skolininkas jo nepasiima, šis turtas saugomas (aprašomas, įkainojamas, perduodamas) ir 

realizuojamas šio Kodekso 766 straipsnyje nustatyta tvarka.“ 

 

4 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2017 m. sausio 1 d. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė ar jos įgaliotos institucijos iki 2016 m. gruodžio 

31 d. priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 


